O objeto deste termo aditivo consiste na prorrogação da vigência do contrato originário 

por mais 12 (dose) meses, contados a partir do dia 21 de julho de 2025 e vencimento em 20 

de julho de 2026. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA– DO VALOR  

2.1. O valor do presente aditivo totalizará o valor global do contrato de R$ 485.159,09 

(quatrocentos e oitenta e cinco mil e cento e cinquenta e nove reais e nove centavos) referente 

ao período de 12 (doze) meses, conforme negociado com a IPSOS Brasil Pesquisas de 

Mercado Ltda. 

2.2. Haverá aplicação de reajuste contratual no percentual de 4% (quatro por cento) em 

relação ao valor total atual do contrato, em momento oportuno.